
 

铃木东新电子（中山）有限 

公司搬迁技改扩建项目 

环境影响报告书 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

建设单位：铃木东新电子（中山）有限公司 

编制单位：中山市美斯环保节能技术有限公司 

编制时间：二〇二〇年六月



 

 

I 

目录 

1 前言 .................................................................. 1 

1.1 建设项目概况 ...................................................... 1 
[...]
物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足三角镇污水处理厂的纳污要求，

即三角镇污水处理厂对本项目生活污水具备纳污可行性。 

（3）三角镇生活污水处理厂处理工艺 

三角镇污水处理厂处理能力为 4 万吨/日，一、二期工程均采用 A/A/O 微曝氧化沟

污水处理工艺。工艺流程示意图具体如下图所示。 

本项目纳入生活污水处理厂的生活污水经上述措施处理后，外排废水水质可达广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）的一级 A 标准较严者，对纳污河道洪奇沥水

道的影响不大。 

 

图 7.2-1 三角镇生活污水处理厂工艺流程图 

7.2.2 生产废水污染控制措施及其可行性分析 

搬迁技改扩建后项目生产废水产生量为 133 吨/日，分类（前处理废水、综合废水、



247 

 

电镀镍废水、含氰废水、混排废水）收集达到中山市三角镇高平污水处理有限公司设计

水质要求，并经各类污水管网引至中山市三角镇高平污水处理有限公司处理后，其中

40%处理达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1 中珠三角排放

限值后排入洪奇沥水道，其 60%处理达回用水标准后回用水管网回到本项目回用，废水

回用率为 60%。 

7.2.2.1 高平污水处理有限公司的情况 

一、高平污水有限公司概况 

中山市三角镇高平工业区始建于 1998 年，包含了印染、线路板、皮革、电镀等多

种高污染行业聚集园区。为实现电镀园区的建设和环境保护相统一，政府共投入 3000 多

万资金进行中山市三角镇高平污水处理有限公司（简称高平污水处理有限公司）的建 设

和四次技术改造。 

电镀污水处理系统第一期工程设计处理能力为 1000 吨/天，始建于 1998 年，工艺设置

是按照“三股污水”分类间歇式处理模式。第二期工程设计处理能力为 5000 吨/天，建于 

2000 年，工艺设置按照“三股污水”分类连续处理；第三期工程设计处理能力为 12000 吨/

天，建于 2002 年，工艺设置按照“五股废水”分类连续处理。三次技改后高平污水处理有

限公司总占地面积约 9 亩。 

目前，高平污水处理有限公司已完成第四期技术改造。设计处理规模为 13200 吨/

天，运行规模为 11000 吨/天，中水回用 6600 吨/天；总回用率为 60%，回用水分配给各厂

的水量以各厂废水排放量的 60%计算；原有用地 9 亩，另外新增用地 10 亩；废水分七类

收集处理，分别为电镀镍废水，化学镍废水，含铬废水，含氰废水，综合废水，混排废

水，前处理废水；废水处理达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表1 中

珠三角排放限值。 

二、高平污水处理有限公司进水水质要求 

高平污水处理有限公司完成第四期技改后，设计处理规模为 13200 吨/天，运行规模

为 11000 吨/天，中水回用 6600 吨/天，进水水质见下表。 

表 7.2-1 设计进水水质标准      单位：除 PH 外，mg/l 

废水种类  
主要污染物浓度  

PH COD 氰化物  Cr6+ 总铜  总镍  总锌  石油类  TP TN 氨氮  

前处理废 6.5-8 ≤1500 ≤0.2 ≤0.1 ≤0.3 ≤0.1 ≤1.0 ≤300 ≤60 ≤80 ≤30 



248 

 

水  

电镀镍废

水  
6-6.5 ≤350 ≤0.2 ≤0.1 ≤0.3 ≤120 ≤1.0 ≤2.0 ≤2.0 ≤2.0 ≤2.0 

化学镍废

水  
6-6.5 ≤350 ≤0.2 ≤0.1 ≤0.3 ≤120 ≤1.0 ≤2.0 ≤2.0 ≤2.0 ≤2.0 

含氰废水  7.5-8 ≤700 ≤150 ≤0.1 ≤60 ≤0.1 ≤30 ≤2.0 ≤2.0 ≤2.0 ≤30 

含铬废水  3-5 ≤300 ≤0.2 ≤160 ≤0.3 ≤0.1 ≤1.0 ≤2.0 ≤2.0 ≤2.0 ≤2.0 

综合废水  3+-5 ≤400 ≤0.2 ≤0.1 ≤80 ≤0.1 ≤80 ≤2.0 ≤40 ≤80 ≤30 

混排废水  4-5 ≤500 ≤60 ≤30 ≤50 ≤20 ≤30 ≤100 ≤60 ≤80 ≤50 

三、高平污水处理有限公司废水处理工艺 

高平污水处理有限公司接收的电镀废水的种类主要有化学镍废水、电镀镍废水、含

铬废水、含氰废水、综合废水、前处理废水、混排废水等，具体的各类废水处理工艺流

程如下： 

①化学镍废水处理工艺 

该类废水采用微电解法+化学氧化法破络处理该类废水，再经混凝沉淀法去除磷酸

盐和金属镍，达到去除废水中镍的目的。 

高平污水处理公司处理该类废水设计规模达到 330 吨/天，本项目生产运营过程中产

生化学镍废水约 5.20 吨/天，排入高平厂不会对其造成容积冲击负荷影响。该类废水经

过上述控制条件处理后，镍离子去除率基本能达到 95%以上，同时对 COD 也具有一定

的去除效果，经处理后的化学镍废水进入电镀镍废水系统进行再处理。 

处理工艺流程图见下图： 



249 

 

         

图 7.2-2 化学镍废水处理工艺 

pH 调整池Ⅰ：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 2~3 左右，

以满足氧化破络池的反应条件；采用曝气搅拌。 

 微电解塔：采用微电解破络，并去除部分 COD； 

 氧化破络池：投加漂水，氧化破除氨氮，彻底破络，反应条件通过 ORP 控制仪控

制，ORP 控制在 500mV~600mV； 

 pH 调整池 II：通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH 调至 10~11，使

废水中的镍离子与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌。 

混凝反应池：投加 PAC，形成絮体；采用曝气搅拌。 

斜管沉淀池：完成废水处理过程中的固液分离过程，降低废水中总镍含量；出水进

入电镀镍废水调节池。 

②电镀镍废水处理工艺 

电镀镍废水主要来源于镀镍工序的清洗水，由于镍为第一类污染物，且为较贵重金

属，单独收集处理，便于回收利用，然后依托高平水厂电镀镍废水处理单元处理。根据

镍离子在废水中的存在形式，高平水厂采用化学氧化法破络，再经混凝沉淀去除该类废

水中磷酸盐和金属镍。现高平水厂含镍废水设计处理水量 1100m3/d，本项目生产运营过



250 

 

程中产生电镀镍废水约 13.89 吨/天，排入高平厂不会对其造成容积冲击负荷影响，出水

COD 及总镍指标基本达到表 3 标准，预处理后含镍废水进入回用系统处理，处理工艺

流程图见下图： 

                 

图 7.2-3 电镀镍废水工艺流程图 

pH 调整池Ⅰ：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 2~3 左右，以

满足氧化破络池的反应条件；采用曝气搅拌。 

氧化破络池：投加 H2O2 和 FeSO4，氧化破除废水中的络合物，反应条件通过 ORP

控制仪控制，ORP 控制在 700mV~800mV；  

pH 调整池 II：通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH 调至 10~11，使废

水中的镍离子与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌。 

混凝反应池：投加 PAC，形成絮体；采用曝气搅拌。 

絮凝反应池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量；采用机械搅拌。 



251 

 

沉淀池：完成废水处理过程中的固液分离过程，降低废水中总镍含量；该池的尺寸

为 Ф9m×4.5m，表面负荷为 0.72 m3/m2·h。 

中间水池（镍）：沉淀池出水进入中间水池，加酸调至中性后，待进入中水回用系

统。采用曝气搅拌。 

UASB 法：在厌氧颗粒污泥的作用下，废水中溶解的大分子有机物转化为小分子的

有机物，提高废水的可生化性；  

活性污泥池：在好氧菌的作用下，将废水中溶解的有机物转化为无机物，降低废水

中的 COD，并在硝化菌的作用下，将废水中的氨氮转化为硝酸盐或亚硝酸盐，去除废

水中的氨氮；该系统污泥浓度为 5000~6000mg/L。  

MBR 智能反应系统：通过 MBR 膜进行固液分离。 

在 MBR 智能反应系统设置计量装置，并设置总镍在线监控装置。当总镍达到电镀

表三标准后再进入到回用系统，保证进入回用系统总镍总量达到排放标准。 

③含铬电镀废水处理工艺 

含铬电镀废水来源于镀铬、钝化、保护等工艺的清洗水。其含六价铬浓度

Cr6+≤250mg/L，pH 为 3～5。含铬废水的处理方法有化学法、离子交换法、电解法、活

性炭吸附法等，常用化学还原法。化学还原法是利用硫酸亚铁、亚硫酸盐、二氧化硫等

还原剂，将废水中 Cr6+还原成 Cr3+，再加碱调整 pH 值，形成 Cr(OH)3 沉淀除去，Cr(OH)3

的溶度积可以达到排放标准的要求。这种方法设备投资和运行费用低，处理效果好。含

铬废水处理系统运行量 2200m3/d，进水主要污染物浓度：COD 约 200mg/L、总铬约 120 

mg/L，出水浓度：COD 约 50 mg/L、总铬约 0.5 mg/L，去除率约 75%、99.6%，出水 COD

及总铬指标基本达到表 3 标准。主要工艺参数：HRT：6-8h、SRT：30d。预处理后含铬

废水进入回用系统处理。含铬废水一般较为清洁，COD 浓度较低。但根据进水水质情

况，有存在混排的可能性，为了保证废水处理系统的安全性，含铬废水也设置生化系统，

预防混排对达标排放和回用水系统造成冲击。含铬废水处理流程图如下： 



252 

 

 

图 7.2-4 含铬废水处理工艺流程图 

pH 调整池Ⅰ：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 2~3 左右，以

满足还原反应的反应条件；采用曝气搅拌。 

还原反应池：通过 ORP 控制仪控制亚硫酸氢钠的投加量，将废水 ORP 控制在

230mV~280 mV，使废水中的六价铬还原为三价铬；采用机械搅拌。 

pH 调整池 II：通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH 值调至 8~9，使废

水中的三价铬与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌。 

混凝反应池：投加 PAC，形成絮体。采用曝气搅拌。 

絮凝反应池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总铬含量；采用机械搅拌。 

预沉池：初步完成废水处理过程中的固液分离，降低 MCR 膜分离器的负荷。  

MCR 膜池：过滤为沉淀完全的悬浮物，保证出水达标进入 RO 系统的要求。 

监测池 1（铬）：对 MCR 膜池出水进行一级监测。 当总铬浓度超过 2mg/L 时，废

水切换进入含铬事故池；当总铬浓度小于 2mg/L，大于 0.5mg/L 时，废水切换进入离子

交换塔；当总铬达到表三标准时，进入监测池 2。 

离子交换塔：应急处理含铬废水。 



253 

 

监测池 2（铬）：设置六价铬、总铬在线监控装置。暂存含铬废水系统出水，根据

监测数据切换排水去向。达标后废水进入回用系统，不达标废水切换进入含铬废水事故

池。 

④含氰废水处理工艺 

含氰废水主要来源预镀铜，镀金、镀银及镀合金等清洗水。含氰废水必须单独收集

破氰后再去除重金属离子。根据各种氰化电镀镀液的配方，氰化电镀过程中产生的含氰

废水中除含有剧毒的游离氰化物外，尚有铜氰、镉氰、银氰、锌氰等络合离子存在，所

以破氰后，重金属离子也将进入废水中。因此，在处理含氰废水时，也应包括重金属离

子的处理。氰化物不能通过常规的沉淀等办法进行处理，必须将其分解为 C 和 N 才变

为无毒产物。含氰废水处理，国内已有较成熟的经验。含氰废水的处理方法很多，如电

解氧化法、活性炭吸附法，离子交换法、臭氧法和硫酸亚铁法等。目前国内外多采用碱

性氯化法。含氰废水应分质单独设计一个处理系统，不应与其它电镀废水混合处理，尤

其是混入镍、铁这一类会与氰发生反应形成络合物的离子，将会给处理带来困难。碱性

氯化法原理介绍如下。碱性氯化法破氰分二个阶段：第一阶段是将氰氧化成氰酸盐，称

“不完全氧化”，反应式如下。 

  CN－+OCl－+H2O    CNCl+2OH－ 

  CNCl+2OH－    CNO－+Cl－+H2O 

CN－与 OCl－反应首先生成 CNCl，CNCl 水解成 CNO－的反应速度取决于 pH 值、

温度和有效氯的浓度。pH 值越高，水温越高，有效氯浓度越高则水解的速度越快，而

且在酸性条件下 CNCl 极易挥发，所以操作时必须严格控制 pH 值。 

第二阶段是将氰酸盐进一步氧化分解成二氧化碳和氮气，称“完全氧化”，反应式如

下： 

2CNO－+3ClO－+H2O    2CO2  +N2   +3Cl－+2OH－ 

或：2CNO－+3Cl2+4OH－    2CO2  +N2  +6Cl－+2H2O 

含氰废水处理系统处理水量为 2200m3/d 进水主要污染物浓度：COD 约 600mg/L、

氰化物约 90 mg/L，出水浓度：COD 约 480 mg/L、氰化物约 0.2 mg/L，去除率约 20%、

99.7%，出水氰化物指标基本达到表 3 标准，主要工艺参数：HRT：2-3h。经破氰处理

后的含氰废水进入综合废水中进行进一步处理。含氰废水处理系统采用原有破氰系统，



254 

 

增加反应搅拌机，强化反应效果。为防止漂水的气味和氰化物的挥发，在含氰废水反应

池上加盖。工艺流程图见下图： 

 

图 7.2-5 含氰废水处理工艺流程图 

pH 调整池Ⅰ：通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH 调到 10~11 左右，

以满足一级破氰的反应条件；采用机械搅拌。 

一级破氰池：通过 ORP 在线控制仪控制漂水的投加量，控制 ORP 至 350~400 之间，

进行一级破氰；采用机械搅拌。 

pH 调整池 II：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 7~8 左右，以

满足二级破氰的反应条件；采用机械搅拌。 

二级破氰池：通过 ORP 在线控制仪控制漂水的投加量，控制 ORP 至 600~650 之间，

进行二级破氰，使氰化物完全破除；采用机械搅拌。 

⑤综合废水处理工艺 

综合废水主要来源于其它金属电镀工序中的清洗水。除了以上几种废水以外，其它

不同镀种的废水的重金属化学性质相似，其氢氧化物的溶度积都可以满足排放标准的要

求，因此合并一起处理，该股废水为综合废水，主要含有铁、锌、锡、铝、铜、钯等多

种金属离子。由于镀仿金、镀焦磷酸铜等均会有络合物，因此综合废水中络合态重金属

浓度和 COD 浓度也较高。综合废水处理系统需设置氧化破络工艺。加碱沉淀法需要注

意考虑 pH 值控制条件和金属离子共存时相互作用的影响。各种金属离子去除的最佳 pH

值，一般控制 pH 为 8.5～9。综合废水处理系统运行量为 2200m3/d，进水主要污染物浓

度：COD 约 300mg/L、总铜约 70 mg/L，出水浓度：COD 约 50 mg/L、总铜约 0.3 mg/L，

去除率约 83.4%、99.6%，出水总铜指标基本达到表 3 标准。综合废水预处理出水和混

排废水、前处理废水预处理出水混合进入到综合废水回用水系统。综合废水处理系统采

用原有综合废水处理系统。处理流程图见下： 



255 

 

 

图 7.2-6 综合废水处理工艺流程图 

pH 调整池：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 2~3 左右，以满

足氧化破络池的反应条件；采用曝气搅拌。 

氧化破络池：投加 H2O2 和 FeSO4，氧化破除废水中的络合物，反应条件通过 ORP

控制仪控制，ORP 控制在 700mV~800mV；采用机械搅拌。 

pH 调整池 II：通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH 调至 8.5~9.5，使废

水中的重金属离子与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌。 

混凝反应池：投加 PAC，形成絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，降低废

水中铜、锌等重金属离子、部分 COD 含量；采用机械搅拌。  

絮凝反应池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中铜、锌等重金属离子、部分 COD 含量；反应池采用机械搅拌。 



256 

 

沉淀池：完成废水处理过程中的固液分离过程，降低废水中铜、锌等重金属离子、

COD 含量；该池的尺寸为 Ф15m×4.5m（2 座），表面负荷为 0.7 m3/m2·h。 

中间水池（综）：沉淀池进入中间水池（综），加酸调至中性后，待进入中水回用

系统。采用曝气搅拌。 

UASB 法：在厌氧颗粒污泥的作用下，废水中溶解的大分子有机物转化为小分子的

有机物，提高废水的可生化性； 

活性污泥池：在好氧菌的作用下，将废水中溶解的有机物转化为无机物，降低废水

中的 COD，并在硝化菌的作用下，将废水中的氨氮转化为硝酸盐或亚硝酸盐，去除废

水中的氨氮；  

MBR 智能反应系统：在通过 MBR 膜进行固液分离。 

⑥前处理废水处理工艺 

前处理废水主要来自电镀工艺的预处理阶段，即对镀件进行清洗和除油除腊等处理

过程中产生的废水，前处理废水污染物主要为 COD、总磷，废水可生化性较差。前处

理废水预留高级氧化池，主要功能包括：当废水进水浓度超过设计进水水质时，废水进

入高级氧化池，去除废水中污染物，降低后续生化负荷；当 MBR 膜池内 COD 浓度富

集时，返回到高级氧化池进行再处理，保证系统 COD 稳定达标。前处理先经混凝沉淀

预处理部分 COD 和 TP，经过混凝沉淀去除少量重金属离子。然后进入生化系统（厌氧

+MBR）进行处理。前处理废水处理水量为 2200m3/d。主要工艺参数：HRT：6-8h、SRT：

30d。预处理后的前处理废水进入回用系统进行回用。处理流程图如下： 



257 

 

 

图 7.2-7 前处理废水处理工艺流程图 

pH 调整池 1: 通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，调节废水 pH 值至 2~3，以满足

微电解反应条件；  

微电解池：在池中预加微电解填料，利用微电解原理将大分子有机物分解为小分子

有机物，并降解一部分 COD，降低废水中的有机物含量，提高废水可生化性，并能起

到破络的作用。该池的有效容积为 202m3，停留时间为 2.2h。 

氧化破络合池：通过投加 H2O2 和 FeSO4，采用芬顿法氧化破除废水中的络合物与

高分子有机物，反应条件通过 ORP 控制仪控制，ORP 控制在 700mV~800mV；采用机

械搅拌；  

pH 调整池 2 通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，调节废水 pH 值至 8~9，以满足

混凝沉淀的反应条件。  

混凝反应池：投加 PAC，形成絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，如正磷

酸盐，部分油类、COD 等；  



258 

 

絮凝反应池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质。

采用机械搅拌。 

沉淀池：完成废水处理过程中的固液分离过程，降低废水中 TP、油类、COD 的含

量；该池的尺寸为 Ф12m×4.5m，表面负荷为 0.80 m3/m2·h。 

中间水池（前）：沉淀池出水进入中间水池，加酸调至中性后，待进入生化处理系

统； 

UASB 法：在厌氧颗粒污泥的作用下，废水中溶解的大分子有机物转化为小分子的

有机物，提高废水的可生化性； 

活性污泥池：在好氧菌的作用下，将废水中溶解的有机物转化为无机物，降低废水

中的 COD，并在硝化菌的作用下，将废水中的氨氮转化为硝酸盐或亚硝酸盐，去除废

水中的氨氮； 

MBR 智能反应系统：通过 MBR 膜进行固液分离。 

⑦混排废水处理工艺 

混排废水主要来自车间混排、跑冒滴漏废水、地面冲洗等产生的废水。混排废水

成分复杂，含有氰化物、有机物、六价铬、其他重金属离子等。由于污染物的处理方式

和反应条件均不相同，因此需针对各污染物逐项去除。为了避免废水中对各污染物的处

理效果相互影响，节省混排废水的费用，对于混排废水污染物的处理顺序很重要。混排

废水一般先破氰，后破络，然后混凝沉淀去除重金属，最后进入生化系统去除 COD。

混排废水的破氰工艺选择两级破氰工艺，破络工艺选择化学还原工艺处理。设计混排废

水水量约为 1100m3/d。主要工艺参数：HRT：6-8h、SRT：30d 经预处理后的混排废水

进入回用系统。处理流程图如下： 



259 

 

 

图 7.2-8 混排废水处理工艺流程图 

pH 调整池Ⅰ：通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH 调到 10~11 左右，

以满足一级破氰的反应条件；  

一级破氰池：通过 ORP 在线控制仪控制漂水的投加量，控制 ORP 至 350~400mv

之间，进行一级破氰；采用机械搅拌。 

pH 调整池 II：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 7~8 左右，以

满足二级破氰的反应条件；  

二级破氰池：通过 ORP 在线控制仪控制漂水的投加量，控制 ORP 至 600~650mv

之间，进行二级破氰，使氰化物完全破除；采用机械搅拌。 

pH 调整池Ⅲ：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 2~3 左右，以

满足还原反应的反应条件； 



260 

 

还原反应池：通过 ORP 控制仪控制亚硫酸氢钠的投加量，将废水 ORP 控制在

230mV~270 mV，使废水中的六价铬还原为三价铬；该工艺采用机械搅拌。 

pH 调整池Ⅳ：通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH 值调至 8~9，使废

水中的三价铬与碱生成沉淀去除；  

混凝反应池：投加 PAC，形成絮体。 

絮凝反应池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中重金属；采用机械搅拌。 

沉淀池：完成废水处理过程中的固液分离过程，降低废水中总铬含量；该池的尺寸

为 Ф9m×4.5m，表面负荷为 0.72m3/m2·h。 

中间水池（混）：沉淀池出水进入中间水池，加酸调至中性后，待进入中水回用系

统。该池的有效容积为 37.8 m3，停留时间为 0.8h。 

UASB 法：在厌氧颗粒污泥的作用下，废水中溶解的大分子有机物转化为小分子的

有机物，提高废水的可生化性； 

活性污泥池：在好氧菌的作用下，将废水中溶解的有机物转化为无机物，降低废水

中的 COD，并在硝化菌的作用下，将废水中的氨氮转化为硝酸盐或亚硝酸盐，去除废

水中的氨氮；污泥浓度为 5000~6000mg/L。  

MBR 智能反应系统：通过 MBR 膜进行固液分离。 

⑧膜脓液处理工艺 

含铬废水、含镍废水、含铜废水、综合废水、前处理废水的回用系统中会产生一定

量的浓液，该部分废水 COD 含量在 300mg/L 以下，并含有金属离子等，因此需进一步

处理。根据广东省地方标准广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1

中珠三角排放限值要求，一类污染物必须在车间或生产设施废水排放口单独达标。本工

艺对膜浓液中一类污染物未分开进行单独处理，主要从以下几个方面考虑： 

1) 项目对于含铬废水，含镍废水及混排废水三类含有一类污染物的废水单独设

置全因子达标设施（物化预处理+水解酸化+MBR 膜生物反应器），MBR 膜生物反

应器出水一类污染物的浓度可达到最低检测限值，完全满足广东省地方标准《电镀

水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1 中珠三角排放限值标准要求，再进入

RO 系统；从总量控制角度分析，已经满足一类污染物单独达标的要求。 



261 

 

2) 如政府等相关部门后期对电镀行业一类污染物排放提出更高要求，需考虑将

一类污染物废水单独回用，其膜浓液单独处理；本工艺可根据上述要求作出相应的

修改。 

3) 本工艺从减少占地面积、基建/设备投资及运行管理等多方面考虑，在保证

一类污染物排放达标的前提下，对膜浓液中一类污染物暂时按混合处理设计。 

各部分废水回用系统产生的膜浓液进入膜浓液调节池，再进行处理。由于膜浓液中

含盐量较高，有机碳源有限，为保证脱氮除磷所需的碳源，将预处理后的前处理浓液混

入厌氧段，提高生化系统的处理效果，降低营养盐的投加费用。膜浓液总水量为

4400m3/d，分两套并联运行，主要运营参数：HRT：20h、SRT：60d，COD 去除率能稳

定 85%以上，能确保外排尾水全因子达标。处理流程图如下： 

 

图 7.2-9 膜浓液处理工艺流程图 

pH 调整池 1: 通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，调节废水 pH 值至 2~3，以满足

微电解反应条件；  



262 

 

微电解池：在池中预加微电解填料，利用微电解原理将大分子有机物分解为小分子

有机物，并降解一部分 COD，降低废水中的有机物含量，减轻后续生化系统压力；该

池的有效容积为 202m3，停留时间为 2.2h。 

氧化破络合池：通过投加 H2O2 和 FeSO4，采用芬顿法氧化破除废水中的络合物与

高分子有机物，反应条件通过 ORP 控制仪控制，ORP 控制在 700mV~800mV；采用机

械搅拌；  

pH 调整池 1: 通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，调节废水 pH 值至 8~9，以满足

混凝沉淀的反应条件。 

混凝反应池：投加 PAC，形成絮体。 

絮凝反应池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

如正磷酸盐，部分油类、COD 等；采用机械搅拌。  

沉淀池：完成废水处理过程中的固液分离过程，降低废水中 TP、油类、COD 的含

量；该池的尺寸为 Ф12m×4.5m，表面负荷为 0.80 m3/m2·h。 

中间水池（膜）：沉淀池出水进入中间水池，加酸调至中性后，待进入生化处理系

统；该池的有效容积为 50m3，停留时间为 0.55h。 

UASB 法：在厌氧颗粒污泥的作用下，废水中溶解的大分子有机物转化为小分子的

有机物，提高废水的可生化性； 

厌氧池：聚磷在厌氧条件下释放磷，并吸收低脂肪酸等易降解有机物，使污水中磷

的浓度、COD 浓度有所下降；另外氨氮因细胞的合成而被去除一部分，使氨氮浓度下

降。 

缺氧池：在缺氧条件下，反硝化菌利用污水中的有机物做碳源，将内回流混合液中

带入的硝态氮和亚硝态氮还原为氮气，COD 浓度降低，总氮浓度降低。混合液回流比

不小于 200%。 

活性污泥池：在好氧菌的作用下，将废水中溶解的有机物转化为无机物，降低废水

中的 COD；并在硝化菌的作用下，将废水中的氨氮转化为硝酸盐或亚硝酸盐，去除废

水中的氨氮；总磷随着聚磷菌的过量摄取，浓度下降，并通过剩余污泥的排放，将磷去

除。 

MBR 智能反应系统：通过 MBR 膜进行固液分离。 

⑨铬、镍回用系统工艺 



263 

 

铬、镍废水经“破络、混凝、絮凝、MBR 膜”后，去除大部分对后续回用系统有害

的物质：如有机物、六价铬、氰化物、悬浮物等，进入铬镍回用处理系统。铬镍废水回

用系统主流程如下： 

 

图 7.2-10 铬镍回用水工艺流程图 

⑩中水回用系统 

综合池、混排、前处理废水分别经破络、破氰、隔油后，再经“混凝、絮凝、MBR

膜”后，去除大部分对后续回用系统有害的物质：如有机物、六价铬、氰化物、悬浮物

等，进入综合回用处理系统。总进水量 9870m3/d，回用水量为 6600m3/d。 

          

图 7.2-11 综合回用水工艺流程图 



264 

 

7.2.2.2 高平污水处理有限公司出水水质 

含铬废水、电镀镍废水和化学镍废水，均属于第一类控制污染物，第一类污染物应

在车间或车间处理设施排放口处达标排放。因此，高平污水处理有限公司将含铬废水、

电镀镍废水和化学镍废水处理系统单独设置在污水处理车间内，各企业电镀车间的含铬

废水、电镀镍废水和化学镍废水通过专用管道输送到高平污水处理有限公司的污水处理

车间内进行预处理。 

各类生产废水经过上述处理工艺处理后，可稳定达到广东省《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）表1中珠三角排放限值标准，具体指标如下： 

表 7.2-2 外排废水排放指标 

序号  污染物  排放限值  污染物排放监控位置  

1 总铬（mg/l）  0.5 生产设施废水排放口  

2 六价铬（mg/l）  0.1 生产设施废水排放口  

3 总镍（mg/l）  0.5 生产设施废水排放口  

4 总镉（mg/l）  0.01 生产设施废水排放口  

5 总银（mg/l）  0.1 生产设施废水排放口  

6 总铅（mg/l）  0.1 生产设施废水排放口  

7 总汞（mg/l）  0.005 生产设施废水排放口  

8 总铜（mg/l）  0.5 废水总排放口 

9 总锌（mg/l）  1.0 废水总排放口 

10 总铁（mg/l）  2.0 废水总排放口 

11 总铝（mg/l）  2.0 废水总排放口 

12 pH 6-9 废水总排放口 

13 悬浮物（mg/l）  30 废水总排放口 

14 化学需氧量（mg/l） 80 废水总排放口 

15 氨氮（mg/l）  15 废水总排放口 

16 总氮（mg/l）  20 废水总排放口 

17 总磷（mg/l）  1.0 废水总排放口 

18 石油类（mg/l）  2.0 废水总排放口 

19 氟化物（mg/l）  10 废水总排放口 

20 总氰化物（mg/l）  0.2 废水总排放口 

单位产品基准排

水量，L/m² 

多层镀  250 排水量计量位置与污染排放监控位置

一致  单层镀  100 

高平污水处理厂设置了两套回用水处理系统，部分生产废水经上述两套回用水系统

处理后回用到车间，回用水水质标准如下表所示。 



265 

 

表 7.2-3 回用水水质标准 

项目  生活饮用水标准  污水处理后执行标准  本项目执行标准  

色度  ≤15 倍  3 倍  3 倍  

嗅  / 无  无  

浊度  1 NTU 1 NTU 1 NTU 

PH 6.5-8.5 6.5-7.5 6.5-7.5 

电导率  50-500 μs/cm 150 μs/cm 150 μs/cm 

COD≤ ≤3mg/l 5mg/l 5mg/l 

从上表可知高平污水处理有限公司处理后的回用水水质略优于自来水水质，且满足

本改扩建项目回用水水质要求，完全能作为本改扩建项目电镀生产线用水。目前整个电

镀园区内电镀企业最新环评批复中已经明确规定各生产企业必须将企业的回用率达到

60%以上，且不允许厂内对生产废水进行中水回用，所有的回用水必须采用高平污水处

理有限公司的回用。高平污水处理有限公司的回用水规模是按照处理规模的60%设计运

行，同时高平污水处理有限公司不接受来自非电镀园区内企业的电镀废水，所以高平污

水处理有限公司生产的电镀回用水能全部被各个电镀企业接纳使用。 

表 7.2-4 高平污水处理有限公司废水种类及水量 

序号  废水类别  处理水量（m3/d） 比例（%）  回用水量（m3/d） 

1 含铬废水  2200 20 

1920 2 化学镍废水  330 3 

3 电镀镍废水  770 7 

4 含氰废水  2200 20 

4680 
5 综合废水  2200 20 

6 前处理废水  2200 20 

7 混排废水  1100 10 